
КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН 
МИНИСТРЛЕР КАБИНЕТИ

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ 
КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Jz/bpctynP
КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН 

МИНИСТРЛЕР КАБИНЕТИ
КАБИНЕТ МИНИСТРОВ 

КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

токтом
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2024-жылдын 27-августу, № 530

ТОКТОМ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 августа 2024 года № 530

Кыргыз Республикасыныи Министрлер Кабинетинин 
азык-тулук коопсуздугун камсыз кылуу маселелери 

женунде айрым чечимдерине озгортуулерду киргизуу 
тууралуу

Калкты кунделук керектелуучу азык-тулук товарлары менен 
камсыз кылуу жана азык-тулук рыногундагы абалды турукташтыруу 
максатында, “Кыргыз Республикасыныи азык-тулук коопсуздугу 
жонунде” Кыргыз Республикасыныи Мыйзамынын 3, 8-беренелерине, 
“Кыргыз Республикасыныи Министрлер Кабинета жонунде” Кыргыз 
Республикасыныи конституциялык Мыйзамынын 13, 17-беренелерине 
ылайык Кыргыз Республикасыныи Министрлер Кабинета токтом 
кылат:

1. Кыргыз Республикасыныи Министрлер Кабинетинин 
2022-жылдын 24-июнундагы № 334 “Кыргыз Республикасыныи Азык- 
тулук коопсуздугу жана тамак-аш боюнча кецешин тузуу жонунде” 
токтомуна томонкудей езгертуулер киргизилсин:

1) 4-пунктта “Айыл чарба” деген сездер “Суу ресурстары, айыл 
чарба жана кайра иштетуу онер жайы” деген сездерге 
алмаштырылсын;

2) жогоруда аталган токтом менен тузулген Кыргыз 
Республикасыныи Азык-тулук коопсуздугу жана тамак-аш боюнча 
кецешинин курамы ушул токтомдун тиркемесине ылайык редакцияда 
баяндалсын;

3) жогоруда аталган токтом менен бекитилген Кыргыз 
Республикасыныи Азык-тулук коопсуздугу жана тамак-аш боюнча 
кенеши женунде жободо:

010903*

О внесении изменений в некоторые решения 
Кабинета Министров Кыргызской Республики 

о вопросах обеспечения продовольственной 
безопасности

В целях обеспечения населения продовольственными товарами 
первой необходимости и стабилизации ситуации на продовольственном 
рынке, в соответствии со статьями 3, 8 Закона Кыргызской Республики 
«О продовольственной безопасности Кыргызской Республики», 
статьями 13, 17 конституционного Закона Кыргызской Республики 
«О Кабинете Министров Кыргызской Республики» Кабинет Министров 
Кыргызской Республики постановляет:

1. Внести в постановление Кабинета Министров Кыргызской 
Республики «О создании Совета по продовольственной безопасности и 
питанию Кыргызской Республики» от 24 июня 2022 года № 334 
следующие изменения:

1) в пункте 4 слова «сельского хозяйства» заменить словами 
«водных ресурсов, сельского хозяйства и перерабатывающей 
промышленности»;

2) состав Совета по продовольственной безопасности и питанию 
в Кыргызской Республике, образованного вышеуказанным 
постановлением, изложить в редакции согласно приложению к 
настоящему постановлению;

3) в Положении о Совете по продовольственной безопасности и 
питанию Кыргызской Республики, утвержденном вышеуказанным 
постановлением:

— в пункте 4:
подпункт «б» дополнить абзацем следующего содержания:
«- принятии оперативных мер в случае угрозы в обеспечении 

продовольственной безопасности страны;»; 010675* 



мекендик ендуруУчУлеРДУ колдоо маселелери боюнча сунуштарды 
Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетинин жана жумушчу 
органдын кароосуна киргизууге;”;

- 8-пункт томонкудей мазмундагы бешинчи абзац менен 
толукталсын:

азык-тулук товарларынын бааларын турукташтыруу жана ата 
мекендик ендуруучулерду колдоо боюнча ыкчам чара керуу учун 
Кецештин чечимдеринин долбоорлорун даярдоого.”;

- Ютпунктта “орун басары’’ деген сездер “орун басарларынын 
бири” деген создерге алмаштырылсын;

- 18-пункт томонкудей редакцияда баяндалсын:
“18. Оц корутунду болгон учурда аталган маселени иштеп чыгуу 

максатында материалдар азык-тулук коопсуздугу жана тамак-аш 
боюнча илимий институтка берилет.”.

2. Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетинин 
2023-жылдын 3-мартындагы № 115 “Кыргыз Республикасынын 
Министрлер Кабинетинин айрым ченем жаратуу ыйгарым укуктарын 
мамлекеттик органдарга жана жергиликтуу оз алдынча башкаруунун 
аткаруу органдарына еткоруп беруу жонунде” токтомуна томонкудей 
езгертуу киргизилсин:

жогоруда аталган токтом менен бекитилген Кыргыз 
Республикасынын мамлекеттик органдарына жана жергиликтуу ез 
алдынча башкаруунун аткаруу органдарына еткоруп берилген Кыргыз 
Республикасынын Министрлер Кабинетинин айрым ченем жаратуу 
ыйгарым укуктарынын тизмесинде:

— 13-пункт томонкудей мазмундагы 47-пунктча менен 
толукталсын:

“47) Кыргыз Республикасынын Азык-тулук коопсуздугу жана 
тамак-аш боюнча кецешинин сунушунун негизинде чектее чаралары 
киргизилуучу айыл чарба товарларынын тизмелерин.”.

3. Бул токтом расмий 
еткенден кийин кучуне кирет.

Кыргыз Республикасынын 
Министрлер Кабинетинин 
Терагасы

- в пункте 10 слово «заместитель» заменить словами «один из 
заместителей»;

- пункт 18 изложить в следующей редакции:
«18. В случае положительного заключения материалы 

передаются научному институту по продовольственной безопасности и 
питанию в целях проработки данного вопроса.».

2. Внести в постановление Кабинета Министров Кыргызской 
Республики «О делегировании отдельных нормотворческих 
полномочий Кабинета Министров Кыргызской Республики 
государственным органам и исполнительным органам местного 
самоуправления» от 3 марта 2023 года № 115 следующее изменение:

в Списке отдельных нормотворческих полномочий Кабинета 
Министров Кыргызской Республики, делегируемых государственным 
органам и исполнительным органам местного самоуправления 
Кыргызской Республики, утвержденном вышеуказанным 
постановлением:

- пункт 13 дополнить подпунктом 47 следующего содержания:
«47) перечней сельскохозяйственных товаров, на которых 

вводятся ограничительные меры, на основании представления Совета 
по продовольственной безопасности и питанию Кыргызской 
Республики.».

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти 
дней со дня официального опубликования.

Председатель
Кабинета Министров
Кыргызской Республики

3 3



— 4-пунктта:
“б” пунктчасы теменкудей мазмундагы абзац менен 

толукталсын:
елкэнун азык-тулук коопсуздугун камсыздоого коркунуч 

келтирилген учурларда ыкчам чараларды керуу;”;
“г” пунктчасында:
учунчу абзац теменкудей редакцияда баяндалсын:

Кыргыз Республикасынын азык-тулук коопсуздугун 
камсыздоо маселелери менен байланышкан ыкчам чараларды керуу, 
озгече алыскы жана бийик тоолуу райондорунда;”;

алтынчы абзац теменкудей редакцияда баяндалсын: 
ата мекендик тамак-аш азыктарын, езгече эц маанилуу 

микронутриенттер менен байытылган продукцияларды ендурууге дем 
беруу, жергиликтуу чийки заттын негизинде тамак-аш азыктарын 
даярдоо, калк арасында туура тамактануу принциптерин киргизууге 
ебелге тузуучу чейрену калыптандыруу боюнча ыкчам чараларды 
керуу;”;

“е” пунктчасы “туура тамактануу” деген сездерге чейин “азык- 
тулук коопсуздугу,” деген сездер менен толукталсын;

- 5-пункт теменкудей мазмундагы онунчу абзац менен 
толукталсын:

“-азык-тулук коопсуздугун камсыздоо жана азык-тулук 
товарларынын рыноктогу бааларын турукташтыруу учун ыкчам 
чечимдерди кабыл алуу боюнча маселелерди кароо;”;

— 6-пункт теменкудей мазмундагы учунчу абзац менен 
толукталсын:

азык-тулук коопсуздугун камсыздоо, азык-тулук 
товарларынын рыноктогу бааларын турукташтыруу жана ата мекендик 
ендуруучулерду колдоо менен байланышкан чечимдерди кабыл 
алуу;”;

— 7-пункттун алтынчы, жетинчи абзацтары теменкудей 
редакцияда баяндалсын:

Кецештин кароосуна киргизилуучу материалдарды ез 
убагында жана сапаттуу даярдоо учун учурдагы штаттык 
бирдиктердин чегинде министрликтердин, мамлекеттик 
комитеттердин, административдик ведомстволордун, аткаруу 
бийлигинин башка органдарынын, илимий мекемелердин адистеринен 
турган консультативдик кецеш беруучу орган катары юридикалык 
жакты тузбестен азык-тулук коопсуздугу жана тамак-аш боюнча 
илимий институтту тузууге. Азык-тулук коопсуздугу жана тамак-аш 
боюнча илимий институттун курамы жана жобосу Кецештин чечими 
менен бекитилет;

- азык-тулук коопсуздугун камсыздоо, азык-тулук 
товарларынын рыноктогу бааларын турукташтыруу жана ата-

в подпункте «г»:
абзац третий изложить в следующей редакции:
«- принятию оперативных мер, связанных с вопросами 

обеспечения продовольственной безопасности Кыргызской 
Республики, особенно в отдаленных и высокогорных районах;»;

абзац шестой изложить в следующей редакции:
«- принятию оперативных мер по стимулированию 

отечественного производства пищевых продуктов, особенно 
продукции, обогащенной важнейшими микронутриентами, созданию 
пищевых продуктов на основе местного сырья, формированию среды, 
способствующей внедрению принципов здорового питания среди 
населения;»;

подпункт «е» после слов «в области» дополнить словами 
«продовольственной безопасности,»;

- пункт 5 дополнить абзацем десятым следующего содержания:
«— рассмотрение вопросов по принятию оперативных решений 

для обеспечения продовольственной безопасности и стабилизации 
рыночных цен на продовольственные товары;»;

- пункт 6 дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«— принятие решений, связанных с обеспечением 

продовольственной безопасности, стабилизацией рыночных цен на 
продовольственные товары и поддержкой отечественных 
производителей;»;

- абзацы шестой, седьмой пункта 7 изложить в следующей 
редакции:

«- создавать научный институт по продовольственной 
безопасности и питанию в качестве консультативно-совещательного 
органа без образования юридического лица из числа специалистов 
министерств, государственных комитетов, административных 
ведомств, иных органов исполнительной власти, научных учреждений 
в пределах действующих штатных единиц для своевременной и 
качественной подготовки материалов, вносимых на рассмотрение 
Совета. Состав и положение о научном институте по 
продовольственной безопасности и питанию утверждается решением 
Совета;

- вносить предложения по вопросам обеспечения 
продовольственной безопасности, стабилизации рыночных цен на 
продовольственные товары и поддержки отечественных 
производителей на рассмотрение Кабинета Министров Кыргызской 
Республики и рабочего органа;»;

— пункт 8 дополнить абзацем пятым следующего содержания:
«- готовить проекты решений Совета для оперативного 

реагирования по стабилизации цен на продовольственные товары и 
поддержке отечественных производителей;»;

2 2


